



Communiqué de presse

Résultats préliminaires consolidés de Nexans pour l'année 2001 : Une réactivité avérée dans un contexte économique difficile, mais des perspectives solides d'amélioration de la rentabilité

Paris, le 13 février 2002 - Le Conseil d'Administration de Nexans, réuni le 12 février 2002 sous la Présidence de Gérard Hauser, a examiné les comptes préliminaires consolidés pour l'année 2001.

- Le *chiffre d'affaires* est resté stable à 4,777 milliards d'euros. A cours des métaux non ferreux constant, il s'élève à 4,467 milliards d'euros contre 4,361 milliards d'euros en 2000, soit une progression de 2,4% (+0,4% à périmètre comparable).
- Le *résultat opérationnel* s'élève à 139 millions d'euros contre 169 millions d'euros en 2000 (-18%) et le *résultat net* atteint 30 millions d'euros contre 75 millions d'euros au 31 décembre 2000.
- La *capacité d'autofinancement opérationnel* à 210 millions d'euros est à un niveau voisin de celui atteint en 2000 (225 millions d'euros).
- La *dette nette* atteint 71 millions d'euros au 31 décembre 2001.

Commentant ces résultats préliminaires, Gérard Hauser, Président de Nexans, a déclaré :

« Dans une année 2001 difficile, marquée par une détérioration brutale de certains de nos marchés au second semestre, Nexans a su faire la preuve de sa capacité de résistance et de sa rapidité de réaction.

Le groupe a maintenu le niveau de ses ventes malgré le ralentissement des commandes enregistrées dans le dernier quadrimestre de l'année dans les activités de télécom et de fils émaillés.

Grâce à des efforts vigoureux de réduction des stocks et des frais fixes, Nexans a maintenu son cash-flow opérationnel et fortement réduit son endettement par rapport au 30 juin (247 millions d'euros) pour revenir à un niveau inférieur à celui du 31 décembre 2000 (76 millions d'euros).

Dans un contexte économique qui va continuer d'être très difficile en 2002, le redressement de nos activités déficitaires implique la poursuite de nos efforts de restructuration au niveau mondial : les plans complémentaires qui sont à l'étude dans plusieurs pays devraient nous conduire à décaisser entre 2002 et 2003 de l'ordre de 80 millions d'euros de cash (soit un niveau supérieur de 30 millions d'euros à celui initialement prévu pour la même période), montant auquel seront associées des dépréciations exceptionnelles de 40 millions d'euros.

Ces actions vigoureuses et la poursuite des efforts déjà menés de génération de cash et de réduction des coûts, devraient permettre à Nexans, appuyée sur des fondamentaux solides et une situation financière saine, d'atteindre en 2004 son objectif de rentabilité opérationnelle de 5% et son objectif de retour sur capitaux employés de 16 à 20%. »

Dans ce contexte, le Conseil d'Administration a décidé de procéder à l'annulation des 1 990 031 actions d'auto-contrôle détenues à l'issue du programme de rachat d'actions lancé en octobre 2001.

Le Conseil d'Administration a donné un avis favorable à la proposition de principe de la Direction Générale de distribuer un dividende total de 10 millions d'euros, soit 0,43 euro par action. La proposition à l'Assemblée Générale sera validée lors de l'approbation définitive des comptes à la prochaine réunion du Conseil le 19 avril 2002.

Chiffre d'affaires - 4^{ème} trimestre et année 2001

T4.00	T4.01	En millions d'euros	2000	2001	Variation
1 266	1 104	Chiffre d'affaires	4 783	4 777	NS
1 128	1 071	Chiffre d'affaires (à cours métaux constant)	4 361	4 467	+ 2,4%
528	563	Energie	2 062	2 189	+ 6,2%
224	170	Telecom	876	835	- 4,7%
280	246	Fils conducteurs	1 095	1 102	+ 0,6%
96	92	Distribution & Autres	328	340	+ 3,7%

Résultats préliminaires consolidés

En millions d'euros	2000	2001	Marge opérationnelle 2001
EBITDA	301	280	
Résultat opérationnel :	169	139	3,1%
Energie	64	80	3,7%
Telecom	46	30	3,6%
Fils conducteurs	43	15	1,4%
Distribution & autres	16	14	4,1%
Résultat net	75	30	
Résultat par action	3,00	1,22	
Capacité d'autofinancement opérationnel	225	210	

Le résultat opérationnel de Nexans, après s'être maintenu au premier semestre 2001, a baissé au cours du second semestre, sous l'effet de l'accentuation de la récession américaine, de son extension à l'Europe et de la forte réduction du marché des telecoms au quatrième trimestre, notamment dans les réseaux publics. Il atteint 139 millions d'euros, soit le même niveau que celui enregistré en 1999, contre 169 millions d'euros en 2000. La marge opérationnelle s'inscrit à 3,1% contre 3,9% en 2000.

La baisse du résultat financier est liée à l'augmentation de la dette moyenne du Groupe entre 2000 et 2001 et en particulier de la partie située dans les pays à taux d'intérêt élevé (Turquie et Brésil)

Les dépenses de restructuration ressortent à 36,2 millions d'euros en augmentation de 20% par rapport à 2000, principalement sous l'effet des plans en cours dans les sociétés Nexans Wires (France), ADI (Norvège), Berk Tek (Etats Unis) et Nexans Italia (Italie).

La charge d'impôt consolidée atteint 28 millions d'euros reflétant un taux d'impôt effectif élevé de 38,6%, contre 33,3% en 2000. Celui-ci résulte de la modification de la répartition géographique des résultats taxables par rapport à l'exercice 2000.

La quote-part des minoritaires dans le résultat augmente notamment sous l'effet de l'entrée dans le périmètre de consolidation du groupe coréen Daesung à compter du 1^{er} avril 2001.

Compte tenu de ces éléments et du nombre moyen pondéré et dilué d'actions au cours de l'exercice 2001, le résultat net par action s'élève à 1,22 euro par titre.

Analyse du résultat opérationnel par Division

Energie : Les ventes de la Division Energie ont atteint 2,189 milliards d'euros (+6,2% et + 3,7% à périmètre constant par rapport à 2000), poursuivant une progression régulière tout au cours de l'année. Cette évolution est due notamment aux performances satisfaisantes des ventes destinées aux marchés d'infrastructure ainsi qu'à la bonne tenue des câbles Basse Tension destinés au bâtiment.

Le résultat opérationnel a atteint 80 millions d'euros au 31 décembre 2001, en progression de 25% par rapport à celui enregistré en 2000. Cette performance reflète la croissance du marché et le succès des efforts de restructuration menés au cours des années passées, notamment dans le secteur de la Haute Tension.

Telecom : Les ventes de la Division Telecom s'inscrivent en baisse de 4,7% à 835 millions d'euros (-4,7% et -7,5% par rapport à 2000 à périmètre constant), particulièrement affectées par le recul du chiffre d'affaires enregistré au 4^{ème} trimestre notamment dans les réseaux publics et les câbles spéciaux pour les équipementiers télécoms .

Le résultat opérationnel s'élève à 30 millions d'euros en baisse de 35% par rapport à celui du 31 décembre 2000. Cette diminution est principalement due aux faibles performances des activités de réseaux privés (LAN) aux Etats-Unis puis à partir de l'été en Europe. Les marchés d'Infrastructure, dans lesquels le cuivre a confirmé son rôle dans le développement de la boucle locale, ont vu leur marge opérationnelle continuer de progresser.

Fils conducteurs : Les ventes de la Division Fils Conducteurs sont restées stables en 2001. La baisse du chiffre d'affaires des Fils Emailés s'est poursuivie au 4^{ème} trimestre (-17,6% par rapport au 4^{ème} trimestre 2000) notamment aux Etats-Unis.

Le résultat opérationnel a diminué de 65% à 15 millions d'euros. Cette diminution provient essentiellement de la brutale réduction des volumes de l'activité Fils Emailés (industrie de coûts fixes) entraînant un renforcement de la concurrence et une baisse des prix, particulièrement sensible aux USA.

Calendrier financier

22 avril 2002 : publication du chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre

25 juin 2002 : assemblée générale des actionnaires

22 juillet 2002 : publication du chiffre d'affaires et des résultats du 1^{er} semestre

Un jeu complet des slides de la présentation des résultats ainsi que la présentation détaillée des comptes sont disponibles sur le site internet de Nexans à www.nexans.com

A propos de Nexans

Nexans, leader mondial de l'industrie du câble, propose une large gamme de solutions câbles cuivre et fibre optique pour les marchés d'infrastructure, de l'industrie et du bâtiment. Les câbles et systèmes de cablage de Nexans sont présents dans notre vie quotidienne depuis les télécommunications jusqu'aux réseaux d'énergie, l'aéronautique, l'espace, la construction, l'automobile, la pétrochimie, les applications médicales, etc. Présent dans 28 pays, Nexans emploie 18 000 personnes avec un chiffre d'affaires de 4,8 milliards d'euros pour 2001. Nexans est coté à la Bourse de Paris.

Pour plus d'informations : www.nexans.com

Pour tout renseignement complémentaire :

Direction de la Communication Financière

Michel Gédéon

Tel : +33 (0)1 56 69 85 31

e-mail : michel.gedeon@nexans.com

Direction de la Communication

Véronique Guillot-Pelpel

Tel : + 33 (0)1 56 69 84 44

e-mail : veronique.guillot-pelpel@nexans.com

Pascale Strubel

Tel : + 33 (0)1 56 69 85 28

e-mail. : pascale.strubel@nexans.com

Nicolas Arcilla-Borraz

Tel : + 33 (0)1 56 69 84 12

e-mail : nicolas.arcilla-borraz@nexans.com

Annexes

1. Comptes de résultats
2. Bilan simplifié
3. Tableau de financement
4. Informations par activités et par pays

Comptes de résultats consolidés

en millions d'euros

	2001	2000*	1999*
Chiffre d'affaires net	4777	4783	4182
Effet du cours des métaux	(310)	(422)	(33)
Chiffre d'affaires à prix métal constant	4467	4361	4149
Coût des ventes	(3833)	(3714)	(3520)
Marge brute	634	647	629
Charges administratives et commerciales	(445)	(440)	(456)
Frais de R&D	(50)	(38)	(35)
Résultat opérationnel	139	169	138
Résultat financier (net)	(33)	(20)	-
Coûts de restructuration	(36)	(30)	(60)
Autres produits et charges	3	1	80
Résultat des sociétés intégrées avant impôt	73	120	158
Impôt sur les bénéfices	(28)	(40)	(31)
Quote-part dans les résultats nets des sociétés mises en équivalence	-	-	-
Résultat net consolidé avant amortissement des écarts d'acquisition	45	80	127
Dotation aux amortissements des écarts d'acquisition	(2)	-	-
Part revenant aux intérêts minoritaires	13	5	6
Résultat net	30	75	121
Résultat net par action (en euros)	1,22	3,00	4,84
Résultat net dilué par action (en euros)	1,22	3,00	4,84

* Comptes combinés pro-forma non audités

Bilans consolidés au 31 décembre

en millions d'euros

ACTIF	2001	2000*	1999*
Ecarts d'acquisition des titres consolidés, nets	38		
Autres immobilisations incorporelles, nettes	6	5	4
Immobilisations incorporelles, nettes	44	5	4
Immobilisations corporelles	2918	2758	2686
Amortissements	(1997)	(1932)	(1938)
Immobilisations corporelles, nettes	921	826	748
Titres des sociétés mises en équivalence	10	2	2
Autres immobilisations financières, nettes	65	61	55
Immobilisations financières, nettes	75	63	57
ACTIF IMMOBILISE NET	1040	894	809
Stocks et en-cours, nets	637	704	623
Clients et comptes rattachés, nets	861	1005	817
Autres créances, nettes	133	160	195
Créances, nettes	994	1165	1012
Valeurs mobilières de placement, nettes	87	4	6
Disponibilités, nettes	190	125	492
Trésorerie totale	277	129	498
ACTIF CIRCULANT	1908	1998	2133
Total	2948	2892	2942

* Comptes combinés pro-forma non audités

en millions d'euros

PASSIF	2001	2000*	1999*
Capital (Nominal 1 euro ; 25 000 000 actions émises au 31/12/01)	25	25	25
Primes	1044	1044	1044
Réserves	(23)	(78)	(174)
Différence de conversion	53	45	(3)
Résultat net	30	75	121
Actions détenues par des sociétés consolidés	(33)		
CAPITAUX PROPRES	1096	1111	1013
INTERETS MINORITAIRES	104	49	84
Pensions et indemnités de départ à la retraite	257	259	263
Autres provisions pour risques et charges	157	181	257
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	414	440	520
DETTES FINANCIERES	348	205	327
Avances et acomptes reçus	48	32	32
Fournisseurs et comptes rattachés	530	635	532
Autres dettes	408	420	434
AUTRES DETTES	986	1087	998
Total	2948	2892	2942

* Comptes combinés pro-forma non audités

Tableaux des flux de trésorerie*en millions d'euros*

	2001	2000*	1999*
Résultat net consolidé, part du Groupe	30	75	121
Intérêts minoritaires	13	5	6
Amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles	143	132	127
Provisions pour pensions et retraites, nettes	(2)	(7)	(15)
Autres provisions pour risques et charges, nettes	(11)	(58)	(72)
(Plus) moins-values nettes sur cessions d'actifs	(3)	(1)	(37)
Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence (nette des dividendes reçus)	-	-	3
Autres éléments sans incidence financière	-	-	(8)
Capacité d'autofinancement	170	146	125
Diminution (augmentation) des créances	204	(151)	50
Diminution (augmentation) des stocks	82	(71)	37
Augmentation (diminution) des dettes et charges à payer	(163)	114	16
Provisions sur actifs circulants (y compris provisions sur affaires)	3	(7)	(26)
Variation nette des actifs et passifs circulants	126	(115)	77
Variation nette de la trésorerie d'exploitation	296	31	202
Valeur de cession des immobilisations corporelles et incorporelles	8	21	13
Investissements corporels et incorporels	(203)	(239)	(143)
Diminution (augmentation) des prêts accordés	(17)	(1)	(2)
Coût d'acquisition des titres consolidés, net de la trésorerie acquise, et coût d'acquisition des titres non consolidés **	(53)	(31)	(8)
Cessions de titres consolidés, nettes de la trésorerie cédée, et cessions de titres non consolidés	-	-	52
Variation nette de la trésorerie d'investissement	(265)	(250)	(88)
Variation nette de la trésorerie après investissement	31	(219)	114
Augmentations de capital en espèces	2	2	-
Dividendes payés	(24)	(25)	(25)
Variation nette de la trésorerie de financement	(22)	(23)	(25)
Effet net des variations des taux de conversion	(4)	(5)	(11)
Augmentation (diminution) nette de la trésorerie totale	5	(247)	78
Trésorerie / (Endettement) au début de l'exercice	(76)	171	93
Trésorerie / (Endettement) à la fin de l'exercice	(71)	(76)	171

*Comptes combinés pro-forma non audités

**Dont en 2001, 33 millions d'euros de coût de rachat des titres propres

Informations par division

En millions d'euros

2001	Fils conducteurs	Energie	Telecom	Distribution	Autres	Total Groupe
Chiffre d'affaires à prix métal constant	1102	2189	836	340	-	4467
Résultat opérationnel	15	80	30	17	(3)	139
Dotation aux amortissements sur immobilisations *	32	67	34	4	4	141
EBITDA**	47	147	64	21	1	280
Investissements (<i>immobilisations corporelles</i>)	41	101	40	6	14	202
Immobilisations corporelles nettes	214	414	222	44	27	921
Stocks et encours nets	162	334	101	44	(4)	637
Créances commerciales et comptes rattachés nets	142	504	164	56	(5)	861
Total actifs opérationnels nets	518	1252	487	144	18	2419
Effectifs (nombre de salariés)	2625	9266	4372	831	906	18000

2000	Fils conducteurs	Energie	Telecom	Distribution	Autres	Total Groupe
Chiffre d'affaires à prix métal constant	1095	2062	876	327	1	4361
Résultat opérationnel	43	64	46	12	4	169
Dotation aux amortissements sur immobilisations*	27	67	27	6	5	132
EBITDA**	70	131	73	18	9	301
Investissements (<i>immobilisations corporelles</i>)	71	80	64	4	20	239
Immobilisations corporelles nettes	208	332	181	37	68	826
Stocks et en cours nets	185	354	110	28	27	704
Créances commerciales et comptes rattachés nets	179	469	198	26	133	1005
Total actifs opérationnels nets	572	1155	489	91	228	2535
Effectifs (nombre de salariés)	2672	9026	4696	904	888	18186

1999	Fils conducteurs	Energie	Telecom	Distribution	Autres	Total Groupe
Chiffre d'affaires à prix métal constant	945	2060	821	318	5	4149
Résultat opérationnel	43	46	36	17	(4)	138
Dotation aux amortissements sur immobilisations*	25	68	26	4	3	126
EBITDA**	68	114	62	21	(1)	264
Investissements (<i>immobilisations corporelles</i>)	36	45	25	4	34	144
Immobilisations corporelles nettes	156	316	142	43	91	748
Stocks et en cours nets	139	335	105	51	(7)	623
Créances commerciales et comptes rattachés nets	166	549	190	55	(143)	817
Total actifs opérationnels nets	461	1200	437	149	(59)	2188
Effectifs (nombre de salariés)	2709	9259	4197	962	1246	18373

* Immobilisations corporelles et incorporelles à l'exception des écarts d'acquisition

** L' EBITDA est défini comme le résultat opérationnel avant dotations aux amortissements sur immobilisations corporelles et incorporelles.

Informations par zone géographique

en millions d'euros

2001	France	Allemagne	Autres Europe	Amérique du Nord	Reste du Monde	Total Groupe
Chiffre d'affaires net :						
- par zone d'implantation géographique des filiales	1472	644	1508	914	239	4777
- par marché géographique	760	597	1977	931	512	4777
Résultat opérationnel	24	25	63	5	22	139
Immobilisations corporelles nettes	207	146	271	193	104	921
Total actifs opérationnels nets	664	334	822	379	220	2419
Effectifs (nombre de salariés)	5281	3105	5901	1940	1773	18000

2000	France	Allemagne	Autres Europe	Amérique du Nord	Reste du Monde	Total Groupe
Chiffre d'affaires net :						
- par zone d'implantation géographique des filiales	1461	645	1456	1064	157	4783
- par marché géographique	762	584	1970	1088	379	4783
Résultat opérationnel	46	23	41	36	23	169
Immobilisations corporelles nettes	174	144	250	195	63	826
Total actifs opérationnels nets	693	349	924	430	139	2535
Effectifs (nombre de salariés)	5188	3243	6118	2453	1184	18186

1999	France	Allemagne	Autres Europe	Amérique du Nord	Reste du Monde	Total Groupe
Chiffre d'affaires net :						
- par zone d'implantation géographique des filiales	1253	647	1360	777	145	4182
- par marché géographique	690	625	1632	795	440	4182
Résultat opérationnel	59	1	27	40	11	138
Immobilisations corporelles nettes	148	163	232	152	53	748
Total actifs opérationnels nets	603	356	773	342	114	2188
Effectifs (nombre de salariés)	5421	3618	6023	2225	1086	18373

Nota : toutes les informations ci-dessus sont présentées par zone d'implantation géographique des filiales à l'exception de la ventilation du chiffre d'affaires net.